

2025年10月期 中間決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年 6月13日

上場会社名 株式会社シンコーホールディングス 上場取引所 東
コード番号 312A URL <https://www.shinko-hd.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 香太郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 本郷 英貴 TEL 03 (5797) 7318
中間発行情報公表予定日 2025年 7月30日 配当支払開始予定日 —
中間決算補足説明資料作成の有無：無
中間決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期中間期の連結業績 (2024年11月 1日～2025年 4月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期中間期	2,648	12.5	83	△49.3	73	△54.3	22	△72.3
2024年10月期中間期	2,354	—	164	—	161	—	82	—

(注) 中間包括利益 2025年10月期中間期 22百万円 (△72.3%) 2024年10月期中間期 82百万円 (—)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期中間期	47.73	—
2024年10月期中間期	172.42	—

- (注) 1. 2023年10月期においては、中間連結財務諸表を作成していないため、2024年10月期中間期の対前年中間期増減率を記載しておりません。
2. 当社は2024年10月31日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり中間純利益」を算定しております。
3. 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年10月期中間期	5,006	708	14.2
2024年10月期	5,032	685	13.6

(参考) 自己資本 2025年10月期中間期 708百万円 2024年10月期 685百万円

2. 配当の状況

	年間配当金		
	中間期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭
2024年10月期	0.00	0.00	0.00
2025年10月期	0.00		
2025年10月期 (予想)		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年10月期の連結業績予想 (2024年11月 1日～2025年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
通期	百万円 5,825	% 22.0	百万円 312	% 27.4	百万円 288	% 21.0	百万円 131	% 28.8	円 銭 273.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年10月期中間期	480,000株	2024年10月期	480,000株
② 期末自己株式数	2025年10月期中間期	一株	2024年10月期	一株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年10月期中間期	480,000株	2024年10月期中間期	480,000株

(注) 当社は2024年10月31日付で普通株式1株につき1,000株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 当中間期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	8
(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本等の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報の注記)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間(2024年11月1日～2025年4月30日)におけるわが国経済は、不安定な国際情勢等による資源価格高騰や為替動向の懸念があるものの、インバウンド需要や賃上げの動きによる雇用・所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建設業界においては、民間企業の設備投資意欲が堅調に推移しており、公共投資も底堅く安定しておりますが、建設資材の価格高騰や労務費の上昇及び労務需給の逼迫等の影響もあり、厳しい事業環境が続いております。

このような環境の下、当社グループは、「高い技術力と生産性、そして深い人間性」によって、どのような環境下においても、顧客に寄り添うことで信頼を得て、持続的に発展できる企業となり、株主をはじめとしたステークホルダーの期待に応えるべく、企業価値の向上に向け取り組んでおります。

具体的には、当社グループの強みである、配管・製缶等のニーズに合わせた自社製作力を活かした受注力の強化、的確な原価管理による適切な利益の確保、品質の向上、人的資源の補充と強化、業務改善・効率化などの施策を実施してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間における売上高は、前中間連結会計期間に比べ294,069千円(12.5%)増の2,648,557千円、営業利益は、前中間連結会計期間に比べ81,166千円(49.3%)減の83,521千円、経常利益は、前中間連結会計期間に比べ87,707千円(54.3%)減の73,799千円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間に比べ59,853千円(72.3%)減の22,911千円となりました。

営業利益以下の減少についての主な要因は、上場費用等の一時費用が発生したことによります。

なお、当社は、建築設備工事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ2,622千円(0.1%)増の3,155,166千円となり、主な内訳は、現金及び預金123,218千円、契約資産7,763千円の増加、完成工事未収入金125,890千円の減少であります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ28,437千円(1.5%)減の1,851,741千円となり、主な内訳は、建物及び構築物の増加10,393千円、のれんの減少29,371千円であります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べ25,815千円(0.5%)減の5,006,907千円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ28,184千円(1.1%)増の2,624,246千円となり、主な内訳は、工事未払金78,827千円の増加、未成工事受入金の減少43,892千円であります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ76,911千円(4.4%)減の1,674,081千円となり、主な内訳は、長期借入金の減少91,992千円であります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ48,727千円(1.1%)減の4,298,327千円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ22,911千円(3.3%)増の708,579千円となり、主な内訳は、利益剰余金の増加22,911千円であります。

この結果、自己資本比率は14.2%(前連結会計年度末は13.6%)となりました。

(3) 当中間期のキャッシュ・フローの概況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ256,747千円増の1,992,099千円であります。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動の結果、得られた資金は293,615千円(前中間連結会計期間に得られた資金は377,402千円)となりました。これは主に、未成工事受入金の減少額が43,892千円であったものの、税金等調整前中間純利益が73,799千円、完成工事未収入金の減少額が125,890千円、契約負債の増加額が64,393千円あったことなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は33,317千円(前中間連結会計期間に使用した資金は104,405千円)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出が28,737千円あったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は3,551千円(前連結会計年度に使用した資金は7,218千円)となりました。これは主に、短期借入金の増加額が94,312千円あったものの、長期借入金の返済による支出が95,552千円あったことなどによるものです。

(4) 今後の見通し

2025年10月期の業績予想につきましては、変更ありません。

なお、今後、業績等に重大な影響をおよぼす事象が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (2025年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,938,887	2,062,106
受取手形	194,535	198,559
完成工事未収入金	509,376	383,485
契約資産	456,078	463,841
未成工事支出金	2,925	4,159
原材料及び貯蔵品	18,748	18,918
未収還付法人税等	3,244	—
その他	28,748	24,096
流動資産合計	3,152,543	3,155,166
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	583,668	594,061
機械装置及び運搬具（純額）	62,435	52,997
工具、器具及び備品（純額）	18,004	17,929
土地	549,594	555,476
リース資産	21,006	18,829
建設仮勘定	—	2,289
有形固定資産合計	1,234,710	1,241,585
無形固定資産		
のれん	557,640	528,268
ソフトウェア	3,718	2,887
無形固定資産合計	561,358	531,156
投資その他の資産		
関係会社株式	5,000	5,000
出資金	1,795	1,795
繰延税金資産	21,038	19,102
その他	56,275	53,101
投資その他の資産合計	84,109	78,999
固定資産合計	1,880,178	1,851,741
資産合計	5,032,722	5,006,907

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当中間連結会計期間 (2025年4月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	559,918	638,746
短期借入金	933,528	894,312
1年内返済予定の長期借入金	187,544	183,984
リース債務	4,708	4,691
未払金	43,175	56,293
未成工事受入金	675,948	632,056
未払法人税等	98,253	50,402
未払消費税等	30,553	32,028
契約負債	4,993	69,387
賞与引当金	14,147	18,598
完成工事補償引当金	3,290	1,417
その他	40,000	42,329
流動負債合計	2,596,062	2,624,246
固定負債		
長期借入金	1,627,036	1,535,044
リース債務	19,386	17,091
繰延税金負債	—	3,938
役員退職慰労引当金	75,362	77,794
退職給付に係る負債	29,208	30,656
資産除去債務	—	9,557
固定負債合計	1,750,992	1,674,081
負債合計	4,347,055	4,298,327
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,000	24,000
利益剰余金	661,667	684,579
株主資本合計	685,667	708,579
純資産合計	685,667	708,579
負債純資産合計	5,032,722	5,006,907

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)
売上高	2,354,487	2,648,557
売上原価	1,877,229	2,174,486
売上総利益	477,257	474,070
販売費及び一般管理費	312,569	390,549
営業利益	164,688	83,521
営業外収益		
受取利息	25	949
補助金収入	222	—
その他	6,703	1,973
営業外収益合計	6,951	2,923
営業外費用		
支払利息	9,430	11,791
その他	701	854
営業外費用合計	10,131	12,645
経常利益	161,507	73,799
税金等調整前中間純利益	161,507	73,799
法人税、住民税及び事業税	91,058	45,013
法人税等調整額	△12,315	5,874
法人税等合計	78,742	50,887
中間純利益	82,765	22,911
親会社株主に帰属する中間純利益	82,765	22,911

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)
中間純利益	82,765	22,911
中間包括利益	82,765	22,911
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	82,765	22,911

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本			純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本合計	
当期首残高	24,000	559,878	583,878	583,878
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する中間純利益		82,765	82,765	82,765
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	82,765	82,765	82,765
当中間期末残高	24,000	642,644	666,644	666,644

当中間連結会計期間(自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本			純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本合計	
当期首残高	24,000	661,667	685,667	685,667
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する中間純利益		22,911	22,911	22,911
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	22,911	22,911	22,911
当中間期末残高	24,000	684,579	708,579	708,579

(4) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年11月1日 至 2025年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	161,507	73,799
減価償却費	25,346	32,848
のれん償却額	29,371	29,371
賞与引当金の増減額 (△は減少)	997	4,450
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,572	1,448
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	265	2,431
受取利息及び受取配当金	△25	△950
支払利息	9,430	11,791
補助金収入	△222	—
完成工事未収入金の増減額 (△は増加)	128,529	125,890
契約資産の増減額 (△は増加)	43,044	△7,763
受取手形の増減額 (△は増加)	△20,513	△4,024
契約負債の増減額 (△は減少)	△11,417	64,393
工事未払金の増減額 (△は減少)	△15,086	78,827
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	81,841	△43,892
その他	△2,787	25,401
小計	431,852	394,025
利息及び配当金の受取額	25	949
利息の支払額	△9,430	△11,739
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△45,266	△89,619
補助金の受取額	222	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	377,402	293,615
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△97,178	△28,737
有形固定資産の売却による収入	1,309	—
無形固定資産の取得による支出	△700	△650
その他	△7,836	△3,930
投資活動によるキャッシュ・フロー	△104,405	△33,317
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	75,900	94,312
長期借入金の返済による支出	△83,118	△95,552
リース債務の返済による支出	—	△2,311
財務活動によるキャッシュ・フロー	△7,218	△3,551
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	265,778	256,747
現金及び現金同等物の期首残高	1,243,957	1,735,352
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,509,736	1,992,099

(5) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本等の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報の注記)

当社グループは、設備工事事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。